caecis circumducuntur, juste cadent in subiacentem [Hv 379]
 36 ignorantiae foveam^a, semper quaerentes et nunquam 12
 verum invenientes^b. Fugere igitur oportet sententias
 ipsorum et intentius observare necubi vexemur ab
 40 ipsis, confugere autem ad Ecclesiam et ejus sinu educari
 et dominicis Scripturis enutrir. Plantata est enim
 Ecclesia paradisus in hoc mundo. *Ab omni ergo ligno* 16
paradisi escas manducabitis^c, ait Spiritus Dei, hoc est
 ab omni Scriptura dominica manducate, a super-
 44 elato autem sensu ne manducaveritis neque tetigeritis
 universam | haereticam dissensionem. Ipsi enim confi-
 tentur semetipsos agnitionem habere boni et mali^d,
 et super Deum qui fecit eos jaculantur sensus suos
 48 impios. Supra igitur sentiunt quam est mensura sensa-
 tionis. Quapropter et Apostolus ait : *Non plus sapere* 4

20, 35 subiacentem ex arm. : sublatentem lat. || 37 igitur om.
 V || 38 necubi vexemur : ne conjugemur A ne conjurgemur Qs
 + aliis 'conjungemur' forte 'conurgeamur' ειμις || 39 et] + in CV ||
 40 domicis C (-mini- C*) || 41 ecclesiae ε || 42 escas : certe C esce V ||
 manducabis ε || hoc : id Qs || 43 manduca CV || a om. AQs || 43-44
 superrelato A || 44 ne : om C non C* || manducaveritis (t s.l. C) :
 manducaberis C* || 45 dissensionem Q || 45-46 confundentur C || 48
 qua C qua V || 49 et apostolus om. CV

Arm. 20, 35 circumducuntur : δδηγούμενοι || cadent : cadunt ||
 36 ignorantiae : amentiae || 37 oportet add. cum omni veritate
 (= ἀκριβῶς) || 38 intentius om. || 39 educari : foveri || 41 hoc om. ||
 42 escas manducabitis : comedens manducabis || 43 manducate :
 manduca || 43-44 superelato ... sensu : τῆς ὑπερφρονήσεως || 44 man-
 duca || 44 manducaveritis || tetigeritis : tetigeris || 47 deum qui fecit
 eos : factorem eorum deum || jaculantur : jaculari || 48 impios om. ||
 quam — sensationis : et secundum mensuram sensationis non ambu-
 lant

20, 2. a. cf. Matth. 15, 14 || b. cf. II Tim. 3, 7 || c. Gen. 2, 16 ||
 d. cf. Gen. 2, 17

des aveugles et tombent à juste titre dans la fosse d'igno-
 rance ouverte sous leurs pas^a, voués qu'ils sont à toujours
 chercher et à ne jamais trouver la vérité^b. Il faut donc
 fuir leurs opinions et nous mettre soigneusement en garde
 contre elles, afin de ne pas subir de dommage par leur
 fait ; en revanche, il faut nous réfugier auprès de l'Église,
 nous allaiter de son sein et nous nourrir des Ecritures du
 Seigneur. Car l'Église a été plantée comme un paradis
 dans le monde. « Tu mangeras^c donc du fruit de tous les
 arbres du paradis^d », dit l'Esprit de Dieu. Ce qui veut dire :
 « Mange de toute Ecriture du Seigneur, mais ne goûte
 pas à l'orgueil et n'aie nul contact avec la dissension
 des hérétiques ». Car eux-mêmes avouent posséder la
 connaissance du bien et du mal^d, et ils lancent leurs
 pensées^a au-dessus du Dieu qui les a créés. Ils élèvent
 ainsi leurs pensées au-delà de la mesure permise. C'est
 pourquoi l'Apôtre dit : « N'ayez pas des pensées plus

δδηγούμενοι δικαίως πίπτουσιν εἰς τὸν ὑποκείμενον τῆς
 36 ἀγνοίας βθύνυνται, ἃει ζητοῦντες καὶ μηδέποτε εὐρίσκοντες
 τάληθές^b. Φεύγειν μὲν οὖν δεῖ τὰς γνώμας αὐτῶν καὶ
 ἀκριβῶς φυλάσσεσθαι μήποτε βλαπτώμεθα ὅπ' αὐτῶν,
 καταφεύγειν δὲ εἰς τὴν ἐκκλησίαν καὶ αὐτῆς τιθηνεῖσθαι
 40 τῷ κόλπῳ καὶ ταῖς κυριακαῖς ἐκτρέφεσθαι γραφαῖς.
 Πεφύτευται γάρ η ἐκκλησία παραδέισος ἐν τῷδε τῷ κόσμῳ.
 « Ἀπὸ παντὸς » οὖν « ἔχουν τοῦ παραδείσου βρώσει
 φάγγο^c », φησι τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τουτέστιν ἀπὸ πάσης
 44 κυριακῆς γραφῆς φάγε, ἀπὸ δὲ τῆς ὑπερφρονήσεως μὴ
 φάγγης μηδὲ δψη πάσης τῆς αἱρετικῆς διχοστασίας. Ὁμολο-
 γοῦσιν γάρ αὐτοὶ ἔκυτοὺς γνῶσιν ἔχειν καλοῦ τε καὶ
 πονηροῦ^d, καὶ ὑπὲρ τὸν πεποιηκότα αὐτοὺς Θεὸν τείνονται
 48 τὰς διανοίας αὐτῶν. Ὕπερφρονοῦσιν οὖν παρὰ τὸ μέτρον
 τῆς φρονήσεως. Διὸ καὶ ὁ ἀπόστολος φησιν · « Μή ὑπερ-

20, 36 ἀγνοίας lat. : ἀνοίας arm.

*quam oportet sapere, sed sapere ad prudentiam^e, ut non [Hv 380] illorum manducantes agnitionem, eam quae plus quam 52 oportet sapit, projiciamus de paradiso vitae, in quem Dominus inducit eos qui obaudient praeconio ejus, 8 *recapitulans in se omnia quae in caelis et quae in terra^t*; sed quae in caelis spiritalia sunt, quae autem in terris 56 secundum hominem est dispositio. Haec igitur in semetipsum recapitulatus est, adunans hominem Spiritui et Spiritum collocans in homine, ipse caput Spiritus 12 factus [est] et Spiritum dans esse hominis caput : per 60 illum enim videmus et audimus et loquimur.*

21, 1. Omnia ergo *recapitulans*, *recapitulatus* est et adversus inimicum nostrum bellum, provocans et

20, 50 oporteat ε || sapere, om. ε || 51 eam om. A || 52 projiciamus (C) : projiciemur C^t || quam CV || 53 educit A || praeconio : praeceptionem CV || 54 super terram CV || 55 sed : et Qe || 57 semetipso A.Qe || 58 collocant C collocant C^t || hominem CV || 59 est *seclusi ex arm.* || *dans] + hominis expunct.* V || 60 vidimus et audivimus CV

21, 2 adversum ε

Arm. 20, 50 quam add. quod || ad prudentiam : εις τὸ σωφρονεῖν || 51 manducantes : manducemus || 51-52 eam — sapit : τὴν ὑπερφρόνησιν || 52 projiciamus : et projiciamus || 54 caelis add. sunt || in terra : super terram || 55 caelis add. et || 56 secundum — dispositio : illud quod secundum hominem est opus || 58 collocans : habitare-faciens || 59 est om.

21, 1 ergo add. in semetipsum || 2 provocans : *recapitulans* et iterum excitans-ad-pugnam

20, 2. ε. Rom. 12, 3 || f. Ephés. 1, 10

élevées qu'il ne convient, mais que vos pensées soient empreintes de modération^e, de peur que, goûtant à leur gnose orgueilleuse, nous ne soyons expulsés du paradis de la vie. Car c'est en celui-ci que le Seigneur introduit ceux qui obéissent à sa prédication, « ayant récapitulé en lui-même toutes choses, celles qui sont aux cieux et celles qui sont sur la terre^t ». Or celles qui sont aux cieux sont spirituelles, tandis que celles qui sont sur la terre sont cet ouvrage qu'est l'homme¹. Ce sont donc ces choses mêmes qu'il a récapitulées en lui, unissant l'homme à l'Esprit et faisant habiter l'Esprit dans l'homme, devenant lui-même la tête de l'Esprit et donnant l'Esprit pour qu'il soit la tête de l'homme : car c'est par cet Esprit que nous voyons, entendons et parlons.

3. La tentation du Christ

La victoire du Christ sur le démon, réponse de la défaite d'Adam.

21, 1. Récapitulant donc en lui-même toutes choses, il a récapitulé aussi la guerre que nous livrons à notre

φρονεῖν παρ' ὁ δεῖ φρονεῖν, ἀλλὰ φρονεῖν εἰς τὸ σωφρονεῖν^e», ίνα μὴ τὴν ἔκεινων φαγόντες γνῶσιν τὴν ὑπερφρονοῦσαν 52 ἐκβληθώμεν ἐκ τοῦ παραδείσου τῆς ζωῆς, εἰς δὲν ὁ Κύριος εἰσάγει τοὺς ὑπακούοντας αὐτοῦ τῷ κηρύγματι, « ἀνακεφαλαιωσάμενος εἰς ἔσυτὸν τὰ πάντα τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς^t », ἀλλὰ τὰ μὲν ἐν τοῖς οὐρανοῖς πνευματικά, 56 τὰ δὲ ἐπὶ τῆς γῆς ἡ κατὰ τὸν ἀνθρώπον ἐστι πραγματεία. Ταῦτα οὖν εἰς ἔσυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο, ἐνώσας τὸν ἀνθρώπον τῷ Πνεύμα κατοικίσας ἐν τῷ ἀνθρώπῳ, αὐτὸς τοῦ Πνεύματος κεφαλὴ γενόμενος καὶ τὸ Πνεύμα 60 δοὺς τοῦ ἀνθρώπου εἶναι κεφαλήν · δι' ἔκεινου γάρ βλέπομεν καὶ ἀκούομεν καὶ λαλοῦμεν.

21, 1. Πάντα οὖν εἰς ἔσυτὸν ἀνακεφαλαιούμενος, ἀνεκεφαλαιώσατο καὶ τὸν πρὸς τὸν ἔχθρὸν ἥμῶν πόλεμον,

20, 51 ὑπερφρονοῦσαν lat. : ὑπερφρόνησιν arm.

elidens eum qui initio in Adam captivos duxerat nos 16 [Hv 380]
 4 et calcans ejus caput, quemadmodum habet in Genesi
 dixisse serpenti Deum : *Et inimiciliam ponam inter te et
 inter mulierem, et inter semen tuum et semen ejus; ipse
 tuum | observabil caput, et tu observabis ejus calcaneum*^a. Hv 381
 8 Ex eo enim qui ex muliere Virgine habebat nasci secun-
 dum similitudinem Adam praeconabatur observans
 caput serpentis, et hoc est semen de quo ait Apostolus 4
 in epistola quae est ad Galatas : *Legem factorum positam
 12 donec veniret semen cui promissum est*^b. Manifestius
 autem adhuc in eadem ostendit epistola, sic dicens :
*Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium
 suum, factum de muliere*^c. Neque enim justus vicit 8
 16 fuisse inimicus, nisi ex muliere homo esset qui vicit

21, 3 qui]+in C^a || 4 habes V et C^b || 9 multitudinem c^c ||
 10 et hoc : hoc A id Qe || 11 quae est om. Qe || legem (C) : lex
 C^a || posita est C posita V || 13 autem om. V || sic om. Qe

Arm. 21, 3 elidens : devincens || captivos duxerat : captivavit ||
 8 habebat : incipiebat (μέλλω) || 11 epistola om. || (quae est) || positam
 add. esse || 15 neque : non

21, 1. a. Gen. 3, 15 || b. Gal. 3, 19 || c. Gal. 4, 4

ennemi : il a provoqué et vaincu¹ celui qui, au commencement, en Adam, avait fait de nous ses captifs, et il a foulé aux pieds sa tête, selon ces paroles de Dieu au serpent que l'on trouve rapportées dans la Genèse : « Je mettrai une inimitié entre toi et la femme, entre ta postérité et sa postérité ; il observera ta tête et tu observeras son talon ». Dès ce moment, en effet, celui qui devait naître d'une Vierge à la ressemblance d'Adam était annoncé comme « observant la tête » du serpent. Et c'est là la « postérité » au sujet de laquelle l'Apôtre dit dans son épître aux Galates : « La Loi des œuvres a été établie jusqu'à ce que vienne la postérité à laquelle avait été faite la promesse ». Il s'explique plus clairement encore dans cette même épître, lorsqu'il dit : « Quand vint la plénitude des temps, Dieu envoya son Fils, né d'une femme ». Car l'ennemi n'aurait pas été vaincu en toute justice, si celui qui le vainquit n'avait pas été